
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE GENERALE

Area: PARI OPPORTUNITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25771  del  07/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CENTO EMILIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CENTO EMILIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. RIDOLFI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4. Avviso Pubblico recante "Azioni per la conservazione e promozione della storia e
cultura delle donne, per il sostegno della libertà femminile e della prevenzione e contrasto alle discriminazioni di genere" -
Presa d'atto degli esiti e dei verbali della Commissione di valutazione nominata con DD.DD. nn. G17011/2022 e G17763/2022.
  Approvazione delle graduatorie ed elenchi

G09740 14/07/2023



1  

OGGETTO: Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4. Avviso Pubblico recante “Azioni per la 

conservazione e promozione della storia e cultura delle donne, per il sostegno della libertà femminile 

e della prevenzione e contrasto alle discriminazioni di genere” - Presa d’atto degli esiti e dei verbali 

della Commissione di valutazione nominata con DD.DD. nn. G17011/2022 e G17763/2022. 

Approvazione delle graduatorie ed elenchi. 

IL DIRETTORE GENERALE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Pari Opportunità;  

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni;

- la determinazione dirigenziale n. G03084 del 22 marzo 2021, concernente: “Definizione

dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate “Aree” ed “Uffici” nell'ambito

della Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità”

nell’ambito della Direzione Generale e viene approvata la declaratoria delle competenze

dell’Area “Pari Opportunità” medesima;

- la determinazione dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle

disposizioni transitorie contenute nell'art. 24 della Modifica al Regolamento regionale 6

settembre 2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”;

- la deliberazione di Giunta regionale del 14 aprile 2023, n. 103, con la quale è stato conferito

l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6

settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, al dott. Alessandro Ridolfi;

- l’atto di organizzazione AO n. G05355 del 19 aprile 2023, con il quale si è proceduto

al conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Pari opportunità” della Direzione

Generale alla dott.ssa Roberta Del Roscio;

- la legge 27 giugno 2013, n. 77;

- la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza

contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei

diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 33, comma 2 (come modificato con

legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17), lettera u-bis), nel quale si stabilisce che la Regione

“promuove e sostiene le iniziative a carattere sociale e culturale per la prevenzione della

violenza di genere, programma la rete degli interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi

preposti alla tutela e alla protezione delle donne vittime di violenza e dei loro figli, in concorso

con lo Stato e i comuni, in conformità alla legge regionale 19 marzo 2014, n. 4”;

Atto n. G09740 del 14/07/2023



2  

PRESO ATTO che l’art. 72 della Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la 

semplificazione e lo sviluppo regionale” al comma 1 stabilisce che: “la Regione riconosce: il ruolo 

fondamentale delle associazioni senza scopo di lucro che operano nella conservazione e nella 

promozione della storia e della cultura delle donne, nell’azione di sostegno della libertà femminile e  

della prevenzione e contrasto alle discriminazioni di genere, ai sensi degli articoli 1 e 3 della 

Costituzione, dell’articolo 1, comma 1, lettere a) ed e), dell’articolo 7, comma 3, e degli articoli 8 e 

9 della Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nel 

confronti delle donne e la violenza domestica”; 

VISTE 

- la deliberazione di Giunta regionale del 31 maggio 2022, n. 345 recante “L. R. del 22 ottobre

2018, n.7, art.72 Azioni per la conservazione e promozione della storia e cultura delle donne,

per il sostegno della libertà femminile e della prevenzione e contrasto alle discriminazioni di

genere. Finalizzazione delle risorse per l'anno 2022 e approvazione dei criteri e delle modalità

di concessione dei contributi alle Associazioni del Terzo Settore”;

- la determinazione dirigenziale n. G14150 del 17 ottobre 2022, con la quale è stato approvato

lo schema di Avviso Pubblico denominato "Azioni per la conservazione e promozione della

storia e cultura delle donne, per il sostegno della libertà femminile e della prevenzione e

contrasto alle discriminazioni di genere", in attuazione alla D.G.R. n. 345/2022;

CONSIDERATO che 

- la suddetta determinazione n. G14150 del 17 ottobre 2022 ha disposto che l’esame delle

richieste pervenute sia effettuato dalla apposita commissione nominata successivamente alla

scadenza dell’avviso pubblico di cui sopra, con apposita determinazione dirigenziale della

Direzione Generale;

- la determinazione dirigenziale n. G17011 del 03 dicembre 2022 e successiva n. G17763 del

15 dicembre 2022 ha nominato la commissione de quo;

VISTI i verbali della commissione di valutazione sopra richiamata, trasmessi con nota prot. reg. n. 

0336745 del 27 marzo 2023 e con nota prot. reg. n. 0638367 del 12 giugno 2023, relativi alle 

graduatorie dei progetti valutati e all’elenco delle domande non ammissibili; 

PRESO ATTO che 

- le domande non ammissibili sono state oggetto di preventiva comunicazione ai sensi

dell’articolo 10-bis della legge n. 241/1990 e che le controdeduzioni formulate dai soggetti

proponenti sono state esaminate dalla Commissione di valutazione;

- l’erogazione del contributo a favore degli enti beneficiari di cui all’allegato A avverrà secondo

le modalità di cui agli articoli 11 e 12 dell’Avviso pubblico, a cura di Lazio Innova S.p.A. e a

seguito di sottoscrizione dell’atto unilaterale di accettazione del contributo da parte dell’ente

beneficiario;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso Pubblico: 

- di prendere atto degli esiti delle attività della commissione di valutazione, giusta verbali

trasmessi con nota prot. reg. n. 0336745 del 27 marzo 2023 e con nota prot. reg. n. 0638367

del 12 giugno 2023;

Atto n. G09740 del 14/07/2023



3  

- di approvare le graduatorie e gli elenchi trasmessi dalla commissione di valutazione e allegati

alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, ai fini della

concessione dei contributi, in cui sono specificati:

a. allegato A - graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili,

b. allegato B - graduatoria dei progetti ammessi e non finanziabili per esaurimento fondi;

c. allegato C - graduatoria dei progetti non ammessi per punteggio inferiore a 60 punti;

d. allegato D - elenco delle domande non ammissibili e relativa motivazione;

RITENUTO NECESSARIO nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 

241/1990, la dott.ssa Emilia Cento che possiede la necessaria competenza professionale;  

ATTESA la necessità del presente provvedimento 

DETERMINA 

per i motivi in premessa che si intendono qui integralmente richiamati: 

1. di prendere atto degli esiti delle attività della commissione di valutazione, giusta verbali

trasmessi con nota prot. reg. n. 0336745 del 27 marzo 2023 e con nota prot. reg. n. 0638367

del 12 giugno 2023;

2. di approvare, conseguentemente, le graduatorie e gli elenchi trasmessi dalla commissione di

valutazione e allegati alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e

sostanziale, ai fini della concessione dei contributi, in cui sono specificati:

a. allegato A - graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili,

b. allegato B - graduatoria dei progetti ammessi e non finanziabili per esaurimento fondi;

c. allegato C - graduatoria dei progetti non ammessi per punteggio inferiore a 60 punti;

d. allegato D - elenco delle domande non ammissibili e relativa motivazione;

3. di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, la dott.ssa

Emilia Cento che possiede la necessaria competenza professionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

sito web istituzionale www.regione.lazio.it.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE GENERALE 

Alessandro Ridolfi 

Atto n. G09740 del 14/07/2023




